1 / 3

2020 年度武汉市计量测试检定（研究）所

整体绩效自评结果

为推进预算绩效管理工作，强化支出责任，提高预算资

金使用效益，根据《市财政局关于开展 2021 年市直预算绩

效评价及项目支出绩效运行监控工作的通知》（武财绩效

〔2021〕350号）的要求，现就武汉市计量测试检定（研究）

所（以下简称“市计量所”）2020 年单位支出绩效自评情况报

告如下：

一、单位整体绩效自评得分

2020 年市计量所单位支出绩效评价综合得分为 93.34

分，评价等级为优。

二、单位整体绩效目标完成情况

（一）执行率情况

2020年市计量所单位支出预算数为 4093.36万元，全年

执行数为 4001.1万元，预算执行率 92.3%，执行数比预算总

额少 92.26万元，主要原因是预算编制偏大，年初预估往来

可用资金偏大。

（二）完成的绩效目标

2020 年单位整体支出共设置 3 个指标，完成了 3 个。

具体完成情况如下：

1、履职尽责服务大局，全力做好计量检定工作,做好市

场监管计量支撑保障。

 2 / 3

全市检定、校准服务企业数量目标值 1600 户，完成值

4337户；服务大中型、高新企业目标值 140户，完成值 150

户；全所检定/校准计量器具台件数目标值 20 万件，完成值

30.79万件；检定、校准证书结论误判率目标值不大于 0.3‰，

完成值不大于 0.3‰；受检单位及社会大众满意度目标值

95.0%，完成值 97.5%；全面落实助力复工复产企业费用减免

政策。

2、做好重点强制检定计量器具周期检定工作，做好民

生计量监管

检定出租车计价器 18274 台，出租车计价器周检率目标

值 97.0%，完成值 97.0%；组织完成 17个城区 178 家社区医

疗卫生服务中心强检计量器具的检测任务，社区医疗机构强

检计量器具周检率目标值 97.0%，完成值 97.0%；

3、加快科技创新，提升计量能力，完善量传溯源体系

建设

积极开展科研活动，完成局以上科研项目目标值 2 项,

发表科技论文完成值 5篇、所内科技立项完成值 4 项，湖北

省生物医药产业中心完成验收。

差异原因分析：检定、校准服务企业数量、服务大中型、

高新企业、全所检定/校准计量器具台件数等指标完成值高

于目标值，主要原因是新冠疫情发生后，我所严格落实 11

号文件精神支持企业复工复产，施行非强检计量器具免费检

测政策，送检量增多造成。

三、存在的问题和原因

 3 / 3

一是部分绩效目标不科学，实际完成值与目标值偏差较

大。

二是部分项目绩效目标不量化。如“计量检定服务能力”

目标值“得到提升”等指标，指标名称不科学，不便于考核。

四、下一步拟改进措施

1.下一步拟改进措施

根据单位主要职责、市市场局绩效目标考核以及中长期

发展规划相关要求、结合年度工作目标任务、预算资金安排

情况等合理编制预算绩效目标，细化量化预算绩效目标，增

强预算绩效目标的科学性、准确性、全面性、可考核性。

2.拟与预算安排相结合情况

将 2020 年度绩效评价结果作为以后年度编制单位预算

和安排资金的重要依据。根据单位年度工作任务、以前年度

预算完成情况、相关预算编审标准，合理编制人员经费、日

常公用经费和项目支出预算，提高资金使用效益。